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INSTRUKCJA 5 

 

Temat:  Gra w życie - przewidywanie przebiegu symulacji procesu dla różnych 

ustawień początkowych. 

 

Gra w życie, czyli symulator narodzin, życia i śmierci populacji. została wymyślona przez Johna 

Hortona Conwaya, brytyjskiego matematyka, w 1970 roku. John Conway znany z osiągnięć w wielu 

dziedzinach matematyki, zmarł 11 kwietnia 2020 roku w wieku 82 lat. Przyczyną śmierci było zarażenie 

COVID-19. 

Wyobraźcie sobie płaszczyznę o nieskończonej powierzchni podzieloną na kratki. Każda kratka może 

być albo wypełniona (żywa), albo pusta (martwa). Komórka ma maksymalnie ośmiu sąsiadów, graniczących 

z nią bokiem bądź rogiem kratki. 

Czas na tej płaszczyźnie płynie dyskretnie, krok po kroku, czyli tak, jak w grach turowych. Nie istnieją 

stany pośrednie. Stan płaszczyzny w każdym kolejnym kroku zależy wyłącznie od stanu w poprzednim kroku.  

W pierwszym kroku rozmieszczamy na płaszczyźnie jakiś wzór z żywych komórek. Gra w życie się 

rozpoczyna. Conway stworzył dla swojej gry proste, ale genialne zasady: 

➢ żywa komórka, która ma dwóch lub trzech sąsiadów, w następnym pokoleniu będzie nadal żywa, 

➢ żywa komórka, która ma jednego lub zero sąsiadów, umiera z samotności, 

➢ żywa komórka, która ma czterech lub więcej sąsiadów, umiera z zatłoczenia, 

➢ pusta komórka, mająca dokładnie trzech żywych sąsiadów, staje się żywa. 

Te podstawowe zasady wystarczą, aby potencjalnie sytuacja na planszy zmieniała się diametralnie 

z pokolenia na pokolenie, stając się trudna do przewidzenia już po kilku iteracjach (powtórzeniach). Tak 

naprawdę dowiedziono, że bez uruchomienia automatu, nie jest możliwe przewidzenie stanu planszy 

za pomocą innego algorytmu. Tego typu gry (zwane automatami komórkowymi), mogą służyć do wielu celów 

– między innymi do symulowania zjawisk rzeczywistych, np. rozprzestrzeniania się epidemii. 

Gdy pobawimy się grą w życie zauważymy, że często prowadzi do . 

Nawet losowo rozmieszczone na planszy komórki często zamieniają się w szereg wzorców – stabilnych, 

cyklicznych albo wymierających. Fani tej gry przez wiele lat od jej powstania poszukują wciąż typowych 

tzw. oscylatorów, czyli cyklicznych wzorców. Statków, które potrafią „przenieść” się na płaszczyźnie 

w określonym kierunku oraz tzw. dział – kolonii komórek generujących „naboje”, czyli mini-statki. Interesujące 

dla miłośników gry są również tzw. ogrody Eden. To kombinacje komórek, które nie mogą mieć poprzedniego 

pokolenia, ponieważ nie mogły powstać z żadnej innej kombinacji na podstawie zadanych reguł. 

Gilder statek kosmiczny 

Prosty oscylator 

Gospers szybowiec gun 
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Przejdź teraz na stronę Aleksandra Jankowskiego Gra w życie, gdzie możesz pograć samodzielnie lub 

uruchomić symulację. Możesz przewidzieć jak ułoży się życie na ułożonej przez Ciebie planecie. Podobne 

symulacje znajdziesz również na tej stronie: https://bitstorm.org/gameoflife/. 

Aby pobawić się samodzielnie w grę w życie (albo dowolnymi innymi automatami komórkowymi opartymi 

na podobnym pomyśle), możesz również wykorzystać aplikację Golly. Ten niewielki program open-source 

dostępny jest na każdy system operacyjny, łącznie z urządzeniami mobilnymi. 

Jeśli chcesz dowiedzieć się więcej na temat Gry w życie przeczytaj również temat 4.5 ze stron 135 -138  

w podręczniku.  

 

 

 

Termin realizacji lekcji - do 13 czerwca 2020 roku. 

 

Bożena Witych i Kazimiera Grzemba 

https://www.mimuw.edu.pl/~ajank/zycie/
https://bitstorm.org/gameoflife/
http://golly.sourceforge.net/

